

№ 172



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda dnia 23 czerwca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń. ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 60.00
Miesięcznie „ 20.00
za roznoszenie
3.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 69.00
Miesięcznie „ 26.00
Poza Łodzią egz. 1.10 f.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK

Sroda 23 Agripiny P. M.
Czwart 24 Nar. Sw. Jana
Piątek 25 Prospera B. W.

REDAKCJA

w ŁODZI.
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 2.50 w tekście mk. 5 za tekstem 2.50 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 3.— Ogłoszenia za niżej 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uwiata Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

Witos zrzeka się swej misji.

WARSZAWA, 22 czerwca (PAT) Po dwudniowych obradach ze stronnictwami centrowo-lewicowymi, mającymi utworzyć nowy Gabinet, poseł Witos o godz. 9 min. 50 wieczorem

stwierdził niemożliwość osiągnięcia rezultatu dodatniego, poczem udał się do Belwederu, aby otrzymaną misję złożyć na powrót w ręce Naczelnika.

List Witosza do Naczelnika Państwa.

WARSZAWA, 22 (PAT) Pan Wincenty Witos, poseł do Sejmu ustawodawczego, nadesłał Naczelnikowi Państwa dnia 22 b. m. o godz. 10 wieczorem list następującej treści:

Do Pana Naczelnika Państwa Podjęte przeze mnie starania o utworzenie rządu wobec niemożności uzgodnienia stanowisk zajętych

przez niektóre kluby sejmowe nie doprowadziły do pomyślnego wyniku. Wobec tego zmuszony jestem zrzec się misji utworzenia nowego rządu powierzonej mi pisrem Pana Naczelnika Państwa, z dnia 20 czerwca 1920.

WARSZAWA, dnia 22 czerwca 1920 r podpisano Wincenty Witos.

Naczelnik Państwa o przesileniu.

WARSZAWA, 22 (PAT) Jak słychać, Naczelnik Państwa zaznaczył z okazji zrzeczenia się przez posła Witosza misji utworzenia Gabinetu, że było jego pragnieniem, aby przesilenie, które szkodliwie odbija się na interesach państwa, zostało jaknajśpieszniej zakończone. Pragnieniem jego było i jest, aby państwo zostało ugruntowane na szerokich masach ludowych

i by wszystkie warstwy ludowe mogły owocnie dla państwa pracować. Jest pewnym, że mimo wielkich trudności ideał ten zostanie osiągnięty. Naczelnik Państwa oświadczył, że jaknajśpieszniej porozumie się z Sejmem, aby się zastanowić nad sposobami usunięcia trudności w utworzeniu rządu.

Zwycięstwo nad jazdą Budiennego.

Kawaleria bolszewicka zmuszona do panicznego odwrotu.

WARSZAWA, 22. (PAT). Komunikat sztabu generalnego.

Ponownie silne ataki bolszewickie na linii rzeki Auty na nasze pozycje pod wsią Sokół-wszczyzna zostały odparte.

Na Polesiu trwają zacięte walki.

We wczorajszych walkach, jakie się wywiązały między grupą generała Romera, a konną armią Budiennego, ta ostatnia poniosła bar-

dzo ciężkie straty. Dowódca jednej z brygad XI. dywizji kawalerji nieprzyjacielskiej został zabity.

W rezultacie tej akcji masy kawalerji bolszewickiej zostały zmuszone do panicznego odwrotu i zaniechania nakazanego ataku na Zwiachel.

Na Podolu drobne utarczki.

Kuliński, generał podporucznik.

Rząd polski zgodził się na arbitraż w Cieszyńskim.

WARSZAWA, 22. (PAT). Ministerjum spraw zagranicznych komunikuje: Za pośrednictwem delegacji paryskiej zwrócił się rząd polski do Rady ambasadorów z przedstawieniem ciężkiego położenia w Cieszyńskim, na Spiszu i Orawie.

Rezultat dziś zamierzonego plebiscytu nie może być przez nikogo uznany i rząd pol-

ski nie będzie w stanie uznać go za słuszny i obowiązujący. Niemożliwym jest również dalsze przedłużanie stanu niepewności. Rząd polski przyjął w zasadzie arbitraż i oświadczył to przez ministra spraw zagranicznych Patka, zarówno prezesowi Rady ambasadorów Millerandowi, jak i ministrowi Beneszowi i oczekuje dziś zgody czesko-słowackiego rządu.

Państwowa Szkoła Włókiennicza w Łodzi.

Pańska 115

z wydziałami: mechanicznym przedzalnoczym
falsbiarsko wykończalnoczym

Zapisy kandydatów na kurs I ze świadectwami z ukończenia 4-ck klas szkoły średniej lub z ukończenia 7-ku oddziałów szkoły powszechnej. przyjmuje Kancelarja szkoły codziennie, prócz niedziel i świąt od godziny 9 rano do 12 w południe.

Egzamin sprawdzający z języka polskiego, Historji Polski matematyki i rysunków wolnорęcznych odbędzie się w końcu sierpnia r. b.

DYREKTOR SZKOŁY

A. Trojanowski.

1755—9.

Warszawska Dyrekcja Kolei Państwowych podaje do wiadomości, że 22 i 23 czerwca na st. Łódź—Fabryczna międzywydziałowa komisja rewizyjna będzie przyjmować od godziny 9 do 3 po poł. w wagonie Nr. 55 wszelkie reklamacje i skargi dotyczące wysyłania towarów ze stacji Łódź—Fabryczna i Łódź—Kaliska.

Wyniki podróży Patka.

WARSZAWA, 22 6. (PAT) Minister spraw zagranicznych Patek wyjechał do Paryża dnia 7 b. m. po konferencji z prezydentem ministrów, na którym skonstruowano konieczność niezwłocznego spotkania się ministra Patka z ministrem Beneszem, podczas dobiegającego do końca pobytu tego ostatniego w Paryżu.

Na dwukrotnych obradach w Paryżu stwierdzono, że w chwili obecnej niepodobnym jest przeprowadzenie pośredniego lub bezpośredniego układu, zakończającego kwestje sporne, jak również nie można w drodze pertraktacji zmniejszyć obszarów spornych terenów drogą przyznania sobie nawzajem terytoriów bezspornych.

Wysunięto ostatecznie arbitraż, na który minister Patek zgodził się w zasadzie. Ponieważ jednak minister Benesz twierdził, że nie może przyjąć tego bez porozumienia się z parlamentem czeskim, który podczas nieobecności ministrów Benesz stanął na stanowisku niezbywalnym dla arbitrażu, przeto minister Benesz wyjechał do Pragi, umówiwszy się, że po porozumieniu się z parlamentem czeskim, w najbliższym czasie zjedzie się z ministrem polskim w Opolu lub Paryżu.

Wobec przewidywanego kryzysu przed wyjazdem swoim z Warszawy, minister Patek prosił o udzielenie muymisji jednocześnie z udzieleniem dymisji całemu Gabinetowi. Mimo to, mógł wyjechać do Paryża, wobec tego, że Naczelnik państwa przyjmując dymisję, powierzył ministrom dalsze sprawowanie urzędów, o czym minister Patek zawiadomił w Paryżu sferę zainteresowane.

Polska na konferencji w Spa.

BOULOGNE SUR-MER, 22. (PAT). Druga konferencja w Boulogne odbyła się w poniedziałek i trwała od godz. 4 do 7. Omawiano kwestję turecką.

Powzięto nadto uchwałę, aby zaprosić na konferencję w Spa Grecję, Polskę, Rumunię i Czechosłowację i Jugosławie, celem omówienia kwestji dotyczących państw wyżej wymienionych.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

RZĄD POLSKI WOBEC GWALTÓW CZESKICH.

WARSZAWA. 22 G. (PAT) Według dalszych wiadomości, nadeszłych z Cieszyńska, a dotyczących napadu bojówki czeskiej, w dniu 20 b. m. na lokal Komitetu narodowego w Starej Wsi, stwierdzono śmierć profesora Wiźmirskiego, którego bojówka czeska pobila pałkami, a następnie rzuciła do Dunajca, gdzie utonął. Świadkowie stwierdzają, że rzucił go tam jeden z głównych agitatorów czeskich w Starej Wsi. Natomiast profesor Haber oraz urzędnik pocztowy polski, Karpiński, mimo ciężkiego pobicia żyją jak równie obaj technicy, których rzucono do Dunajca.

Na skutek tego rząd polski zwrócił się za pośrednictwem swego przedstawiciela, generała Latinika, do Komisji międzysojuszniczej z żądaniem wysłania wojsk koalicyjnych na miejsce zajść, ogłoszenia sądów doroznych i zaproponował wobec tego, że Komisja nie rozporządza dostateczną strażą bezpieczeństwa, użycie do tego celu żandarmerji polskiej.

Akcja „zielonych“.

(Kursy wzbudzania nienawiści do Polski, Radek kierownikiem tych kursów.)

WILNO. 21 czerwca. (PAT) Według wiadomości otrzymanych tu drogą przez Estonę w gub. Pskowski rozwija się ruch powstańczy prowadzony przez tak zwane oddziały zielone złożone z dezerterów, a mające centrum organizacyjne w okolicach Ługi.

Pod wpływem agitacji tych oddziałów chłopcy zajmują drożę stanowiąc względem bolszewików, utrudniając im życie przed rekwizycjami lub też obsiewając ją jedylnie częścią pól, której plan wystarcza na ich własną potrzebę. Dla przeciwdziałania akcji zielonych bolszewicy wysłali znaczne oddziały. Szef czerezwyczejki przebywa obecnie w Smoleńsku, skąd kieruje agitacją bolszewicką prowadzącą na wewnątrz. W Moskwie utworzono specjalne kursy, których zadaniem jest wzbudzanie nienawiści do Polski wśród oddziałów wysyłanych na front. Na kursach tych wykładał przeważnie polacy komuniści pod kierunkiem Radka.

Kryzys Węgier — Kryzys Polski.

Jako czwarty z kolei pacjent znalazły się Węgry na operacyjnym stole Rady Międzysojuszniczej. Z zestawienia czterech traktatów nie można bynajmniej wywnioskować, aby zachowano jakąśkolwiek proporcję winy i kary w tym międzynarodowym trybunale, który decyduje o losach świata. Najmniej poszkodowane wychodzą Niemcy, najciężej okaleczone Węgry, które nie będą w przededniu wojny czynnikiem zupełnie samodzielnym na arenie międzynarodowej, tylko pośrednio wpływać mogły na wywołanie lub zażegnanie burzy światowej.

Pomijając już s rawę odpowiedzialności i zadośćuczynienia, którą z porządku dziennego usunięto niemal całkowicie, zauważyć można że w przeciwnieństwie do bardzo silnie akcentowanych — dy chodzi o Niemcy — względów na żywotność gospodarczą kraju, na konieczności dzisiejsze i jutrzejsze nastęstwa traktatowych decyzji, nie okazano najmniejszego zainteresowania tem, co się stanie z Węgrami i co dzieć się może w Węgrzech, gdy traktat wejdzie w życie, ich możność istnienia w ogóle nie wchodzi w rachubę. „Może ich nie być“ — powiedziano.

Ta nierównomierność traktowania przeciwników bynajmniej nie wynika z jakiejś szczególnej zawziętości przeciw najszkodliwшему, najniebezpieczniejszemu. Węgry zamknięte w środkowo-europejskiej kotlinie Danaju obramowanej dokoła górami, nie stoją w drodze nikomu z wielkich mocarstw Europy.

Ich nieszczęściem jest, że stanowią dogodny rozporządzalny materiał do nasyceń chciwości małych sojuszników, a w szczególności wielce żarłocznych Czechów. Podpisanie traktatu z Węgrami przypieczętowało przedewszystkiem zasadniczą linię polityki czeskiej, sankcjonowało rzeski imperjalizm w jego najpotworniejszych i najszkodliwszych z naszego punktu widzenia tendencjach.

Toteż gdyby Polska grała przy likwidacji wojny światowej taką rolę, jaka jej się z racji

Przemysł nasz waczy z brakiem surowców, których Polska nie posiada. Gdy zdobędziemy surowce, zakwitnie produkcja krajowa, uzyskamy możność zaspakowania własnych potrzeb, własnymi wyrobami, zmniejszy się przywóz obcych wyrobów, przestanie spadać kurs marki polskiej. Surowce kupimy wtedy, gdy Rząd będzie miał pieniądze. Pieniądze Rządowi może dać Pożyczka Państwowa.

Kto tedy pragnie rozkwitu gospodarczego Polski, ten musi kupować Pożyczkę Odrodzenia.

Minister Przemysłu i Handlu

(-) Antoni OLSZEWSKI

jej znaczenia i roli należy, gdyby Polska posiadała dyplomację stojącą na wysokości zadania, elementarnym obowiązkiem tej dyplomacji byłoby przeciwdziałanie tej decyzji, która na rzecz Czechów skrzywdziła Węgry a przedewszystkiem nas wbijając czeski klin między Polskę i tego jedyne go z jej sąsiadów, z którym ją stałe w ciągu jej historycznego istnienia jaknajlepsze, dla obu stron korzystne łączyły stosunki.

Czego możemy się spodziewać po sąsiedztwie z Czechami, nauczyły nas dwa lata ledwie wznowionego niepodległego bytu i nie potrzeba nawet cofać się do wspomnień piastowskich, by z jaknajwyższym niepokojem patrzeć ku południowej granicy po zatwierdzeniu węgierskiego traktatu.

Czechy, nochwiciwszy już w klezrze całą naszą południową i południowo-zachodnią granicę, dopóki nie przetrzymają blokady, która nas odcina od zachodniej Europy i trzyma w ścisłej zależności od naszych wrogów, od sprzymierzeńców naszych wrogów.

Doświadczaliśmy tego świeżo dzisiaj, gdy czesko-rosyjskie sympatje odbiły się zahamowaniem dowozu amunicji dla Polski w chwili jej tragicznych zmagañ z armią bolszewicką. Tak szkodliwa i potwornie ukształtowana Czecho-Słowacji przeszkadza wielkiemu bezpośredniemu komuniowaniu się Polski z jej zachodnimi sprzymierzeńcami — Włochami i Francją. Bez pośrednictwa czeskiego faktora i bez jego łaskawej aprobaty, nie możemy stamtąd spodziewać się ani doczekać żadnej pomocy.

Blizsze szczegóły o tej wszechstronnej niezdolności, o wszystkich szkodach, niebezpieczeństwach i stratach, na jakie naraża Polskę to nieproszone sąsiedztwo, znaleźć można w książce „Niebezpieczeństwo Korytarza Czesko-Rosyjskiego“, wydanej u Wendego w Warszawie w 1920 r.

Zawiera ona przedruki wszystkich artykułów prasy polskiej napisanych na ten temat i świadczy, że niema w Polsce straconictwa, niema ani jednego organu prasy, który w tym „korytarzu“ nie upatrywał śmiertelnego niebezpieczeństwa dla Polski.

Dziwna ta zgodność między różnymi oddziałami prasy polskiej stwierdza, że zdrowy instynkt narodo wy polski jednomyślnie protestuje przeciw tej śrutecznej obręczy, którą nas chce opasać czeski braciśzek i odciąć od naszego naturalnego sprzymierzeńca i lojalnego sąsiada, t. j. Węgier.

Zbiórka na flotę Polską.

a) Pod protektoratem Admirala Porębskiego, z inicjatywy Ligi Żeglign Polskiej, przy współudziale Koła Polek, powstał projekt zorganizowania Komitetu Ogólnokrajowej Zbiórki na flotę Polską.

Komitet taki, dzięki energicznemu zabiegom tutejszego Oddziału Koła Polek i poparcia przedstawicieli władz i działaczy społecznych, zawiązał się w Łodzi.

Na zebranie organizacyjne zwołane w poniedziałek wieczorem, w lokalu Tow. cyklistów (Piotrkowska 174) przybyli: generał Olszewski, komendant miasta, kapitan Biłyk, przedstawiciel Województwa, dr. Raczyński, przedstawiciel policji, pułkownik Betcher, oraz wiele osób, jako reprezentantów instytucji komunalnych, społecznych oświatowych itd.

Po wszechstronnem omówieniu sprawy i piana działania wybrano komitet, do którego weszli pp. gen. Olszewski, wojewoda Kamiński, komendant Biłyk, L. Chwałbiński, wiceprezydent Wojewódzki, Budziński, Izydorezyk, J. Wolezyński, ks. Rybus, p. red. Błażak, Pawlak, oraz panie Łuszczewska, Duszkiewiczowa, Gawrońska, J. Pętkowska, Rokicka, Majewska, Bechówna, Credo i Stankiewiczowa.

Komitet postanowił stworzyć imprezę, któraby wyzyskała wszelkie środki, zapewniające zgromadzenie jaknajwiększych funduszy. A więc, zaprojektowano, między innymi, urządzić odczyty, zabawy, kwestę znaczką, nalepek i t. d.

Prócz komitetu, dla energiczniejszego rozwinięcia akcji, utworzono sekcję, mianowicie: finansową, do której zaproszeni zostali pp. Łukomski, pomocnik komendanta policji okręgowej p. Ferster, inż. Gawroński i Chwałbiński, sekcją dochodów niestałych z pp. Budzińskim i Izydorezykiem na czele; sekcją znaczków i nalepek. Wśród wyłonionych projektów, jakie planuje podjęta impreza, przedewszystkiem uwzględniony będzie projekt zorganizowania zabawy ogrodowej, loterii fantowej, nadto współudział w urzędzeniu przez Tow. śpiewacze imienia Paderewskiego, w dn. 27 b. m. uroczystości tradycyjnych „Wianków“, za co wzmiankowane towarzystwo postanowiło wydzielić z dochodu znaczną sumę na flotę polską. Do każdej sekcji wchodzi przynajmniej jedna osoba z zarządu komitetu.

Apropowizacja m. Łodzi.

(Narada magistratu z przedstawicielami kooperatyw łódzkich.)

W poniedziałek dn. 21 b. m. w siedzibie Rady Miejskiej odbyła się narada apropowizacyjna poświęcona sprawie opalowej.

Posiedzenie zagal decernent Wydziału Zaprowianowania p. ławnik Kaffanke zaprosiwszy na przewodniczącego p. radnego Pola. Sekretarżował p. Tadeusz Lauterbach.

Ławnik Kaffanke i inż. Ulicki w dłuższych przemówieniach zreferowali krytyczny nad wyraz stan opalowej miasta, spowodowany brakiem taboru kolejowego.

W maju r. b. naprz. miast przypadającego miast przydziału w ilości dwóch tysięcy wagonów drzewa na które Państwowy Urząd Węglowy wydał odpowiednią ilość listów przewozowych, otrzymano zaledwie 89 wag, gdy racja 4 funtów dziennie na rodzinę wynosi miesięcznie 600 wag. Normalna zaś racja 16 funtów dziennie na rodzinę wobec braku węgla odpowiada ilości 2400 wag, miesięcznie. Magistrat obecnie posiada zakupionego i złożonego na różnych stacjach drzewa około 6000 wag. Zaznaczyć należy iż w roku zeszłym, w tym czasie handlarze prywatni otrzymywali dziennie od 50 do 60 wag, drzewa tj. około 1800 wag, miesięcznie, gdy Magistrat otrzymywał zaledwie około 400 wagonów.

Ponieważ stałe zabiegi Magistratu odnośnie przedstawiania wagonów pozostają bez rezultatu, ławnik Kaffanke w trosce o zabezpieczenie ludności opalu na zimę proponuje w imieniu Magistratu przedsięwzięcie wspólnej akcji opalowej z kooperatywami. Po wyczerpaniu dyskusji powzięto następującą rezolucję:

Zebrani w dniu 21 czerwca r. b. w sali obrad Rady Miejskiej w Łodzi przedstawiciele 40 kooperatyw łódzkich, wysłuchawszy sprawozdania Magistratu o opłakanym stanie opalowym miasta stwierdzają, iż przyczyną tego jest przedewszystkiem niedostarczenie miastu dostatecznego taboru przewozowego wobec czego zebrani domagają się w imieniu znękaney i rozgorączkowanej ludności: a) natychmiastowego przydzielenia dla Łodzi niezbędnej ilości wagonów w celu umożliwienia przewozu zakupionego i złożonego na stacjach drzewa; b) wydawania odtąd przez P.U.W. listów przewozowych tylko Magistratowi i kooperatywom, wstrzymanie zaś wydawania tychże handlarzom prywatnym; c) całkowitego zrealizowania wydawanej miesięcznie przez P.U.W. ilości listów przewozowych na drzewo; d) wydzielenia dla potrzeb ludności w okresie letnim 750 wag. węgla miesięcznie, w zimowym zaś 1200 wagonów.

W celu przedstawienia czynnikami miarodajnym powyższej rezolucji wyjeżdżają do Warszawy delegowani przez zebranie pp. radny Jaranowski i kooperatysta Wagner łącznie z przedstawicielem Magistratu.

Jednocześnie poruszane sprawy: l) mianka na mące otrzymanej przez kooperatywy; sprawę tę przekazano do załatwienia Komitetowi Rozdziału Chleba i Mąki, 2) zmniejszenia ilości odcinków kart żywnościowych kosztem zwiększenia racji przypadających na wymienione odcinki; 3) wniosek Magistratu dotyczący dokładnego wydawanego konsumentom na poszczególne okresy.

Na tym obrady zostały zakończone. Zebrani wyrazili życzenie zwołania ponownej konferencji w sprawach apropowizacyjnych w najbliższym czasie.

KRONIKA

— Propaganda pożyczki Państwowej w Zgierzu.

a) Na zebraniu organizacyjnym Komitetu propagandy pożyczki państwowej w Zgierzu, postanowiono rozwinąć silną akcję, wybrać komitet, oraz powołać do życia podkomitety.

W skład podkomitetów weszli przedstawiciele: właścicieli nieruchomości, wielkiego przemysłu i handlu, rzemiosła i drobnego przemysłu, drobnego handlu, związków robotniczych i urzędnicy. Do komitetu centralnego wejdzie do dwóch członków z subkomitetów.

— Państwowa szkoła kupiecka w Zgierzu.

a) W Państwowej szkole kupieckiej w Zgierzu, odbyła się podwójna uroczystość: poświęcenia szkoły i zakończenia pierwszego roku szkolnego. Aktu poświęcenia dopełnił ks. prałat Stefański, zachęcając w pięknym przemówieniu do dalszej, owocnej pracy. Ze sprawozdania wynika, iż szkoła znalazła podatny grunt w Zgierzu i rozwija się pomyślnie, choć ma wielkie trudności do zwalczania z powodu braku odpowiedniego, dość obszernego lokalu.

— Pod gmach sądowy.

a) Na skutek wystąpienia władz sądowych o oddanie za i umówioną z góry sumę przy ulicy Targowej Placu Dąbrowskiego, na użytek polskich sądów państwowych, zarząd Chrześcijańskiego Tow. dobroczynności jako właściciel gmachów zgodził się na sprzedaż. W celu prowadzenia pertraktacji wyłoniono komisję złożoną z pp. Wolanka, Zuglera i Frydrych, która porozumie się z przedstawicielami sądu okręgowego, jako reprezentantami rządu.

— Zjazd kółek młodzieży wiejskiej.

a) Koło okręgu łódzkiego młodzieży wiejskiej otrzymało od Centralnego Związku zaproszenie na zapowiadany w dniu 27, 28 i 29 czerwca w Warszawie walny zjazd przedstawicieli kół z całej Rzeczypospolitej Polski z b. Kongresówki, Litwy, Galicji i Poznańskiego.

Na zjeździe tym omawiane będą między innymi, sprawy organizacyjne kół i dyskusja nad sprawozdaniem z dotychczasowej działalności istniejących kół.

Koła okręgu łódzkiego wysyłają swoich delegatów w liczbie jednego na każdych 15-tu członków.

— Zamknięcie Stowarzyszenia żydowskiego.

a) Wobec odmowy ze strony Województwa Łódzkiego legalizacji żydowskiego Stowarzyszenia młodzieży „Zukunft” (Przyszłość), Komisarz Rządu na m. Łódź polecił Komendzie Policji Państwowej, natychmiast zamknąć Stowarzyszenie, istniejące przy ulicy Zachodniej Nr. 66, oraz roztoczyć ścisły nadzór, aby założyciele nie rozwijali czynności swych wbrew orzeczeniu Województwa.

— Zatwierdzone plany.

a) Delegacja budowlana przy magistracie zatwierdziła plany na budowę następujące: Ludwika Domanowicza, przy ul. Zakątnej № 85-87 na budowę parterowych murowanych składów przędzy i odpadków, pralni odpadków i kotłownię, budynku na murowanych słupach, portierni, oraz parkanu na posesji przy ul. Ludwika № 62-64; M. Lewkowicza, przy ul. Zgierskiej 42, na przebudowę składów, CH. Groskopfa, przy ul. Krótkiej № 4 na przeróbkę części domu frontowego; parafii ewangelickiej Sw. Trójcy, przy ul. Piotrkowskiej № 4, na budowę filii biologicznego.

— Handlowcy polscy propagują pożyczkę Odrodzenia.

a) Na posiedzeniu zarządu Stow. Handlowców Polskich, pod przewodnictwem wiceprezesa p. Seweryna Pfajfra, omawiano sprawę propagandy pożyczki państwowej.

Ażeby nie rozbić akcji, postanowiono włączyć udział w placach sekcji, utworzonych przy Komitecie Wojewódzkim propagandy pożyczki Odrodzenia, nadto z pomocą ogłoszeń w piśmie miejscowych wezwać wszystkich członków do zapisywania się na pożyczkę.

Uchwalono w lokalu Stowarzyszenia (Piotrkowska 108) umieścić odpowiednie plakaty i ostępować wszystkie deklaracje członków z wezwaniem do zapisywania się na pożyczkę państwową.

— Na plebiscyt.

Z okazji Imienin dyrektora Banku Ziemi Polskiej w Lublinie, Oddziału w Łodzi, p. Alojzego Kamińskiego składa na fundusz Plebiscytowy mk. 500. — Stanisław Goszczyński.

Z okazji imienin dyrektora p. Alojzego Kamińskiego, pracownicy Banku Ziemi Polskiej w Lublinie, Oddziału w Łodzi, składają na fundusz Plebiscytowy mk. 1.000.

Szkoła powszechna miejska nr. 11 złożyła w naszej redakcji na plebiscyt 358 mk. 25 fenigów i 6 koron.

— Uczniowie 4-go kursu, Kursów Gimnazjalnych M. Barszczewskiego z powodu zakończenia roku szkolnego składają na plebiscyt mk. 135.

— Na Plebiscyt Górno Śląski.

Maturzyści lepszej Szkoły Realnej Kupieckiego Łódzkiego J. Dobrzyński, J. Kłokoch, w dowód uznania dla dr. Bol. Olszewskiego.

Składają mk. 100 — (sto)

Z okazji Imienin pani W. Bogdańskiej, pracownicy firmy E. Bogdański składają mk. 300.—na plebiscyt Górno-Sląski.

— Wiec plebiscytowy.

a) W Aleksandrowie łódzkim odbył się wielki wiec plebiscytowy, pod przewodnictwem p. Goczyńskiego. Przemawiali z ramienia okręgowego komitetu plebiscytowego pp. J. Wolczyński i Maj-Majewski z Łodzi, oraz robotnik fabryki Akc. Tow. J. K. Poznańskiego — p. Miller. Nastroj panował bardzo podniosły.

Wzorując się na Łodzi, postanowiono udekorować wszystkie okna nalepkami plebiscytowymi. W niedzielę dnia 27 b. m. urządzony będzie „Dzień znaczka” na plebiscyt.

Przed opuszczeniem sali odśpiewano „Rotę”.

— Zakończenie roku szkolnego w szkole dla głuchoniemych.

Dnia 17 bm. zakończono rok szkolny w szkole chrześcijańskiej dla głuchoniemych przy ul. Bocznej nr. 5. Po odprawieniu Mszy św. przez ks. K. Nasiorowskiego dzieci pod kierownictwem nauczycielek wykazały postępy w naukach.

— Pozdrowienie z frontu.

Z frontu bolszewickiego nadobnym Łódziankom przesyłają pozdrowienia stęsknieni żołnierze II Baon 28 Łódzkiego pułku Strzelców Kaniowskich.

Br. Lech Jędrzejewski. St. Kopczyński. Wł. Świętnicki. Tadeusz Batorski. Aleksander Malinowski.

— Tydzień na fundusz Olimpijski.

Polski Komitet Igrzysk Olimpijskich organizuje tydzień popisów sportowych na fundusz ekspedycji P.K.I.O. Zawody z udziałem naszych Olimpijczyków: jeźdźców hippicznych, szermierzy, footballistów, lekkoatletów, tennistów, cyklistów, i in. Tych czołowych zawodników polskich, mających reprezentować naszą Rzeczpospolitą na Olimpiadzie Antwerpskiej, będzie mogła Warszawa podziwiać poraz pierwszy jako trenujących się we Lwowie, Krakowie itp. pod okiem specjalnych trenerów szwedzkich i angielskich.

Zawody odbędą się między 4—11 lipca w Agrykoli, na Polu Makotowskim i na Dynasach, za wyjątkiem akademii szermierczej, która odbędzie się wcześniej. Podobne zawody organizują lub mają zorganizować inne miasta polskie.

— Pomoc państwowa dla wł. ogrodów.

„Towarzystwo Ogrodnicze Warszawskie z inicjatywy Koła Owocarzy T. O. W., postanowiło zorganizować wspólne wystąpienie o pomoc państwową dla tych wszystkich właścicieli sadów i szkółek, którzy zostali uszkodzeni przez przedwczesne i niezwykle silne mrozy, jakie nawiedziły kraj nasz w listopadzie roku ubiegłego i spowodowały milionowe straty w ogrodnictwie. W tym celu Zarząd T. O. W., przew-

muje zgłoszenia o wynikłych stratach, zastrzegając sobie prawo sprawdzania podanych szkół na koszt właścicieli ogrodów pragnących otrzymać pomoc.

Zgłoszenia o stratach, dokładnie oparte, należy składać w kancelarii T. O. W., Bógateła 3.

TEATR I SZTUKA.

Drugi Wieczór Rity Sacchetto.

Dziś o godz. 8 i pół wieczorem odbędzie się drugi występ słynnej tancerki Rity Sacchetto z udziałem jej uczennicy Walerji Konczyńskiej i pianistki Stelli Landi. Wczorajszy występ tej znakomitej artystki wywołał niebywałą podziw i entuzjazm wśród publiczności. Dzisiejszy program zapowiada nowe i nieznanne u nas dotychczas tańce. Bilety od godz. 6 ej w kasie Sali Koncertowej.

— W Parku „Wenecja”.

W dniu dzisiejszym jako w wigilję św. Jana w parku „Wenecja” odbędą się tradycyjne „wianki” z programem wielce urozmaiconym. Sympatyczne mieszkanek naszego grodu nie omieszkają zapewne obecnością swą uświetnić tej uroczystości.

Komunikaty.

Starszy Cechu krawców A. Antczakowski zebrał pośród członków na listę Floty polskiej Mk. 4.270.

Na flotę Polską Handlową

złożyli:

1) Antczakowski Andrzej Mk. 500, Młotkiewicz Szymon 500, Musiałowicz Józefina, 50, Wutke, Krystjan i Artur 1,000, Polańczyk Ignacy 500, Hesse Franciszek 200, Kessler Adolf 200, Killer Fryderyk 50, Szmeczel i Rozner 500, Szmeczel Emil 500, Wegner Adol, 100, Topka Feliks 5, Wieczorkiewicz Wincenty 20, Killer Karol 50, Błin Krystjan 20, Liss Marcin 20, Kurzyński Ignacy 10, Płoński Aleksander 10, Majewski Teofil 10, Kasprusiowa Florentyna 5, Majer Cezar 10, Łapienis Władysław 10.

Razem mk. 4,270.

2065.

Na Plebiscyt Górno Śląski.

Ku uczczeniu imienia naszej prezesa p. Wandy Ładziny, członkinie Związku chrześc. pielęgniarek składają na Plebiscyt Górno-Sląski mk. 430.

2063.

Komitet Plebiscytowy podaje do wiadomości, że sprzedaż nalepek trwać będzie do 10 lipca, r. b. Mieszkańcy miasta naszego, nie zapotrzeni w nalepki, mogą je nabywać w lokalu Komitetu, Przejazd 4.

Przy przeglądaniu listy Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim zauważyliśmy, że firmy: Zygmunt Jarociński, Dawid Prusak i Tow. Akc. Stiller i Bielszowski odmówiły udziału w opodatkowaniu się na rzecz plebiscytu w wysokości mk. 50 od robotnika. Poza tym trzy poważniejsze fabryki tutejsze wpłaciły na tenże cel za mało o mk. 76.750.

Komitet plebiscytowy przesłał w miesiącu bieżącym:

Komisariatowi Plebiscytowemu w Bytomiu mk. 900.000. Komitetowi Pleb. w Cieszynie mk. 200.000. Komitetowi Warmińskiemu w Warszawie mk. 200.000. Komitetowi Mazurskiemu w Warszawie 100.000. Komitetowi Spisko-Orawskiemu w Nowym Targu 100.000.

Razem mk. 1.500.000.

Komitet zwraca się do wszystkich instytucji społecznych, zawodowych i przemysłowych z prośbą o pobieranie składek na rzecz plebiscytu po uprzednim zawiadomieniu Komitetu i kwitowaniu odbioru składek na kwitariuszach Komitetu.

W biurze Komitetu jak również w redakcji „Praca” są do nabycia metalowe znaczki plebiscytowe.

Kino
CORSO
Zielona № 2

Jeden z najaktualniejszych obrazów

Walka monarchji z republiką.
Walka o wolność narodów

WAWA

Dramat w 5 akt.
W roli tytułowej
artystka polska

Magda Soma

2070-1

Znane z swej doborowej jakości

Eau de Cologne „HEZA“

z powodu przystąpienia Republiki Polskiej do konwencji Madryckiej

nazywa się teraz

PRZEMYSŁAWKA

żądające zatem tylko

Przemysławki

ponieważ tylko ta ma zapach miły, mocny i odświeżający powszechnie znanej mej

Eau de Cologne „HEZA“

Jako nowość polecam:

EXTRAT ANTIQUE perfumy kwiatowe, miłe, silne, w jakości swej nieoścignione.

BOBOLA niezwykle mocna kompozycja, ulubiona przez panów.

Henryk Zak

FABRYKA PERFUM I KOSMETYKÓW
w Poznaniu. 1976-3

„UNION“

Benedykta, 2

Najlepsze Źródło

ZAKUPU WSZELKICH TOWARÓW

BAWELNIANYCH, MANUFAKTURY I GOTOWEJ GARDEROBY.

PRZYJMUJE W KOMISII KUPUJE TOWARY I PRZEDMIOTY,



Kurczaki, pluskwy pchły, mole, muchy i t. p. zdumiewająco szybko łepi tylko

„MORTIN“

w pudełkach — rozpylaczach
ŻAŁAĆ WSZĘDZIE

**Wyprzedaż poszronowa
Ceny niższe.**

Garnitury	dawniej 1450	teraz 1250. —
"	1650	1450. —
"	2805	2250. —
"	3055	2650. —
Spodnie	625	525. —
"	837	750. —
Paleta damskie	1155	950 i 850
Spódniczki	150-500	125-160-200

Białe towary Etamina, batyst kreton i bieltzna

T A N I O.

Cz. nocnel Rozner,
Łódź, Piotrkowska 100.

5026-3

„Okręgowy Urząd Zaopatrzenia Armji né Okręg Generalny Łódzki zakupuje wszelką ilość drutu kolczastego. -Oferty należy składać w Okręgowym Urzędzie Zaopatrzenia Armji, ul. Piotrkowska 135.—“ 2065

Dr. MED. Z. GOLC

powrócił
ul. Andrzeja Nr. 3
1903-

Anglik Londyńczyk

udziela lekcji angielskiego języka metoda **Barliona** przyjmuje od godz. 7-ej wieczór, Zielona 12—35.
2034-

Baczność!

gdzie mogą otrzymywać śniadania objady i kolacje smaczne i tanie? w Kuchni gospodarskiej przy ul. Skwerowej 22 obok Stacji. Z poważaniem 1942-9 E. Zgłoje

NA WYPŁATE

owary ubranlowe spodniowe białe szewioty bostony polecają:

Ch. Markowicz i S-ka
Piotrkowska 37.
1813-9

Ważne

dla kupców spółek rolniczych i kooperatyw

„NAJTANSZE ŹRÓDŁO“

tow. białych Korty
Madepolam Bostony
Surówki Sulkno
Pióciénka Szewioty
Barchany elna w kr.
Purpur Etamina
Cajgi różne Batysty
Chustki kr. Kretony

hurtowa i detaliowa

SPRZEDAŻ

Dzielną № 34

Programy zjazdów

z prawami Szkół Państwowych Heleny Cholewickiej Piotrkowska 120.
Zapisy codziennie do 30 czerwca między 3-5. Od lipca w każdą sobotę między 11-4. 2042-2

Drobnie ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Taniej niż wszędzie...
5831-10
n w s c p

AAA! Kupuję zakłady...
7079-2

A. Meble stołowego, drewno...
7019-7

A. Sprzedam szafę, otomanę...
7126-5

A. Meble różne z kilku pokoi...
7104-5

Sprzedam rower w dobrym stanie...
7039-2

Sprzedam maszynę do szycia...
7095-2

Z powodu wyjazdu sprzedam urządzenie...
7047-1

Sklep spożywczy z urządzeniem...
7093-3

Kupuję miski dla watterklozetów...
7115-1

Sprzedam szczeniata — foksy...
7120-5

Do sprzedania warsztat szewski...
7115-5

Rower w dobrym stanie...
7122-3

Lóżka dębowa z materacami...
7120-3

Do sprzedania duży gramofon...
7127-1

Sklep spożywczy, dobrze prosperujący...
7127-1

Handel kolonialny i delikatesów...
7131-2

Rower sprzedam. Piotrkowska 185...
7134-1

Frak i tażurek bardzo mało używane...
7138-1

Sklep spożywczy do sprzedania...
7141-5

Maszynę półcoszniczą, trzy-masatkę...
7143-5

Dom sprzedam murowany, jedno-piętrowy...
7144-3

Dom 3-piętrowy, front do sprzedania...
7145-3

Samowar (tombakowy) średniej wielkości...
7079-2

Buty jachtowe do polowania...
7055-1

100 beczek od śledzi, komode, maszyny...
7055-1

Wła do sprzedania; 15 minut jazdy tramwajem...
7055-1

Włosa do sprzedania kilka domów...
7039-2

Szarpacz wraz z trzepakami do sprzedania...
7095-2

Do sprzedania restauracja z kompletnym urządzeniem...
7053-1

Lokal odpowiedni na biuro z dwoma pokojami...
7071-2

Do sprzedania mleczarnia dobrze prosperująca...
7071-2

Różne meble używane do sprzedania...
6932-2

Rower do sprzedania, prawie nowy...
7147-1

Do sprzedania tokarnia pedałowa...
7149-2

Sklep kolonialny — spożywczy z mieszkaniem...
7163-5

Dom do sprzedania murowany...
6284-1

Duży wybór majątków ziemskich...
5869-10

Sklep spożywczy z mieszkaniem i gazowym oświetleniem...
603-22

Meble nowe i używane, sprzedaję najtaniej...
7064-2

Rożne:
A.A! Nauczycielki różnej narodowości...
5951-1

A. Meble sprzedaję nowe i używane...
5737-46

Pokoje umeblowane wynajmuję...
6341-2

Potrzebna młoda panienka w charakterze kasjerki...
7102-2

Do pracowni Zenobii Piotrkowskiej potrzebne są podręczniki...
7106-3

Młode małżeństwo poszukuje inteligentną młodą panią...
7109-1

Obiady prywatne Juliana 20, także przyjmę dwóch panów...
7110-3

Chemiczarka lub chemikarz odpowiedni potrzebny...
7114-2

Zginął piesek biały, padelek „Bobik”...
7135-2

Dnia 19 | VI przybłąkał się pies rasy wilczej...
7135-1

Przybłąkał się pies, mały, pokójowy...
7123-1

Calus Bronisława, Zielona 52, poszukuje Jana Gozdziarza...
7117-1

Potrzebni mężczyźni i kobiety do polnych robót...
7140-2

Potrzebny starszy chłopiec do posług i dziewczyna do zmywania...
7139-2

Dnia 19 | 6, jadąc czwórka, g. 11-12...
7142-1

Potrzebna jest obrabiarka (tokarnia) do drzewa...
7146-3

Pokój do wynajęcia. Sienkiewicza 23.
7150-3

Poszukuje się linijki w dobrym stanie...
7165-2

Małżeństwo bezdzietne poszukuje od zaraz 1-go lub 2-cho pokoi...
7165-3

Do wynajęcia pokoje umeblowane i lokal na biuro...
7162-2

2 pokoje z kuchnią, odpowiednie na biuro...
7070-2

Młoda panna, nauczycielka, przyjmie lekcje...
7076-1

Nauczyciel szkół średnich władający językami...
2

Januszowi Konstantemu Markowskiemu skradziono portfel...
7075-2

Uczeń klasy VII-ej gimnazjum filologicznego...
7074-2

Potrzebny uczeń 7-8 klasy do języka polskiego...
7075-2

Pokój do wynajęcia; tanżę sprzedam łóżka...
7072-1

Szaki kilkadziesiąt wozów do oddania...
7071-2

Stoiarz, znający się na montowaniu młynów...
7094-2

Potrzebna zaraz inteligentna mańska...
7061-1

Zginął pies szczeniak biały, lepek w czterech kolorach...
7063-1

Potrzebny czeladnik szewski na targowe kapy...
7044-1

50,000 marek potrzebuję na dom...
7045-1

Potrzebny energiczny korepetytor dla przysposobienia...
7057-1

Harcerz z 5-cio klasowym wykształceniem...
6977-1

Potrzebny stróż lub stróżka Przejazd 65.
7097-2



Dziś
PRZEDSTAWIENIE
dla dzieci i młodzieży.
Początek: g. 3.15 p.p.
Ceny miejsc od Młk. 1.90.

Julia Swajczarska
ul. SIENKIEWICZA 40.

Przepiękny dramat życiowy w 6 cz. p. t.

„Kobieta bez jutra”
w roli głównej słynna artystka **Leda Gys.**

Zagubione dokumenty

Mężczyźni Frydrych i Emilia Frömcke zagubili tymczasowe dowody osobiste...
7041-1

Wontarska Stefania zagubiła paszport niemiecki...
7042-2

Grap Wilhem zagubił paszport niemiecki...
7096-2

Mironich Aleksander zagubił paszport rosyjski...
7095-2

Zawalski Feiliks zgubił tymczasowe dowody osobiste...
7112-2

Budziński Antoni zagubił paszport niemiecki...
7119-3

Dynter Edmund zagubił paszport niemiecki...
7113-3

Pybarczyk Walerja zagubiła paszport niemiecki...
7148-5

Pawlicki Leon zagubił paszport niemiecki...
7136-5

Leoakaja i Pelagja Myszkowska zagubiły paszporty niemieckie...
7133-5

Jagielska Ewa zagubiła legitymację chlebową...
7137-1

Głowska Marja zagubiła kartę węglową...
710-1

Zapiński Stanisław zagubił zagubił kartę węglową...
7129-1

Patajczyk Michał zagubił legitymację chlebową...
7125-1

Greichon Maksymilian zagubił paszport niemiecki...
7128-3

Zginął paszport rosyjski na imię Paweł Beker...
7121-5

Ludwik Adolf zgubił paszport niemiecki...
716-5

Palczyńska Stanisława zagubiła kartę od paszportu...
7154-1

Kaczmarek Marja zagubiła legitymację chlebową...
7156-1

Bonia Joanna zagubiła legitymację chlebową...
7159-1

Pycia Wojciech zgubił paszport niemiecki...
7183-5

Pawelczyk Szymon zagubił paszport niemiecki...
7167-5

Pawelczyk Szymon zagubił kupony wydane z Stow. drobnych Kupców...
7166-1

Potrzebni
chłopcy
z kaucją do roznoszenia gazet. Złożyć się do „Rozwoju”

Papier
gazetowy
hurtowo do sprzedania wiadomość w adm. „Rozwoju”